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Por_gKonler Galocle

Juez Civil del Circuito de Barranquilla (Reparto)

E.S. D.

Referencia: Accion de Tutela Por Violacion a los
Derechos Fundamentales del Debido
Proceso, Trabajo y Otros.

Accionante: Leiber José Alvarez Ureche

Accionada: Comision Nacional del Servicio Civil y

Universidad de Medellin

Leiber José Alvarez Ureche, mayor de edad y de esta vecindad, identificado con
la Cédula de Ciudadania No. 72.180.447 expedida en Barranquilla, residente en
esta ciudad, obrando en causa propia, por medio del presente escrito presento a
usted accién de tutela contra LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
con domicilio principal en la ciudad de Bogota, en la Carrera 16 No.96-64, Piso 7,
Bogota D.C. Colombia y LA UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, con domicilio en Ia
ciudad de Medellin, en la Carrera 87 No.30-65, para que se me protejan mis
derechos fundamentales al DEBIDO PROCESO, IGUALDAD, TRABAJO Y
ACCESO AL DESEMPENO DE FUNCIONES Y CARGOS PUBLICOS, previstos
en los articulos 29, 13, 25 y 125, respectivamente, de la Constituciéon Politica,
vulnerados por las entidades tuteladas y se ordene suspender el concurso abierto
de méritos adelantado por las citadas entidades para proveer definitivamente los
empleos vacantes de la carrera administrativa de la Convocatoria No. 436 de 2017,
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE, de acuerdo con los siguientes:

HECHOS

1. Me presenté a la Convocatoria No. 436 de 2017, realizada por la Comisién
Nacional del Servicio Civil, Acuerdo No. 20171000000116 del 24/07/2017
"Por el cual se convoca a Concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente
al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de
Aprendizaje - SENA, Convocatoria N° 436 de 2017 - SENA"



. Para ascender dentro de la carrera administrativa, a la cual yo pertenezco,
realicé inscripciéon en la OPEC No. 61879, con Inscripcion ID 88499810

. Conforme a la citaciéon hecha por la CNSC y la Universidad de Medellin,
efectué el cargue de la documentacién correspondiente al soporte de mi
inscripcién, entre ellos los correspondiente a la formacion académica.

. Cumpliendo con todos los procedimientos y etapas del concurso realicé las
diferentes pruebas funcionales y comportamentales, superando la etapa
eliminatoria.

. Una vez llegado a la etapa de valoracion de antecedentes, tuve la necesidad
de realizar una reclamacién objetando los resultados publicados por la
Universidad de Medellin y la CNSC en su pagina Web, el dia 14 de
septiembre de 2018 a través de la pagina www.cnsc.gov.co enlace SIMO, de
conformidad con lo establecido en los articulos 44 y 45 del Acuerdo No.
20171000000116 de 2017.

. Revelados esos resultados, de acuerdo a lo indicado en la pagina web “las
reclamaciones podran ser presentadas por los aspirantes en mencion
UNICAMENTE a través de SIMO, desde las 00:00 horas del dia 17 de
septiembre de 2018 hasta las 23:59 horas del dia 21 de septiembre de 2018,
en los términos del articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005.”, luego entonces
encontrandome dentro del término de las reclamaciones, procedi a radicar el
correspondiente escrito en los siguientes términos:

a- Efectuar una nueva verificacion de la etapa de prueba de valoracion de
antecedentes con la validacion integral de todos los documentos
aportados y/o soportados que aparecen SIN VALIDAR en el modulo de
experiencia y en el médulo de formacion.

b- Como consecuencia de los resultados de la nueva verificacion y
valoracién de antecedentes con la validacién integral de todos los
documentos aportados y/o soportados en los médulo de experiencia y en
el médulo de formacion se determine mi nuevo puntaje real definitivo para
la acumulacién y definicion del principio de mérito en la OPEC 61879 de
la Convocatoria N° 436 de 2017.

c- Con la finalidad de lograr que la Comisién Nacional del Servicio Civil
"CNSC" determine en la etapa de prueba de VALORACION DE
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ANTECEDENTES una nueva calificacién integral con mi verdadero

puntaje real obtenido a que tengo derecho por mi experiencia laboral,

profesional y académica en la nueva etapa de verificacion y valoracion de

antecedentes en el médulo de experiencia y en el médulo formacion en la
- OPEC 61879 de la Convocatoria N° 436 de 2017.

7- Eldia 03 de octubre de 2018 a través de la pagina www.cnhsc.gov.co enlace
SIMO, he conocido la respuesta a mi reclamacion por parte de la CNSC vy la
Universidad de Medellin, que aqui trascribo:

“Antes que nada, es preciso recordar que la prueba de Valoracién de
Antecedentes, de conformidad con lo establecido en el articulo 39 del
Acuerdo de Convocatoria, tiene caracter clasificatorio y su objefo es
valoracién de la formacion y de la experiencia acreditada por el aspirante,
adicional a los requisitos minimos exigidos para el empleo a proveer, razon
por la cual, aquellas condiciones con las cuales se superd la etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos, no son objeto de puntuacion en la prueba
de Valoraciéon de Antecedentes.

Establecido lo anterior, en lo que respecta a su reclamacion, y
revisados nuevamente cada uno de los documentos aportados por usted al
momento de la inscripcién, se encontré que el TITULO DE CONTADOR
PUBLICO, no fue valido ya que no guardan relacién alguna con las funciones
del empleo al cual usted se inscribié, incumpliendo asi el requerimiento que
hace la OPEC de que esta formacién sea relacionada con las funciones del
empleo ofertado, de conformidad con lo dispuesto en el articulo y 42 del
acuerdo No. 20171000000116 de 2017 que rige la presente convocatoria,
que al respecto indica:

ARTICULO 42: “Para la evaluacion de la formacién académica se
tendran en cuenta los criterios y puntajes relacionados a continuacion
respecto de los titulos adicionales al requisito minimo exigido en la OPEC,
los cuales son acumulables hasta el maximo definido en el articulo 41 del
presente Acuerdo para cada factor, siempre y cuando se encuentren
relacionados con las funciones del empleo.” (Subraya fuera de texto)

Ahora bien, usted aporté certificaciones laborales como LIDER DE
CONTABILIDAD Y CONTADOR, que fueron tenidos como No Validos en la
etapa de VALORACION DE ANTECEDENTES, al verificar que las funciones




//[

descritas en los mismos, no guardan relacion alguna con las contenidas en
la OPEC.”

CONCLUSION  Para el caso concreto, una vez revisada su
documentacién en el marco de la Valoracion de Antecedentes, se evidencio
que no es necesario realizar ajustes en su calificacion, y en ese orden de
ideas, se procedera a CONFIRMAR su puntuacion para la presente prueba.
Contra la presente decision, no procede ningun recurso segun lo dispuesto
en el articulo 45 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017 y el articulo 13
del Decreto - Ley 760 de 2005.

8- Teniendo en cuenta lo anterior, resulta perjudicial a mis intereses que tanto
la Universidad de Medellin como la propia CNSC desconozcan y por ende no
le den el valor que le corresponde a mi formacion académica.

Dichos estudios estan debidamente certificados y aportados oportunamente
al proceso, por ello al no tenerse en cuenta afecta mi interés y derecho de
ascenso en Carrera Administrativa a través del concurso de méritos que
actualmente adelanta la CNSC para proveer cargos en el Servicio Nacional
de Aprendizaje.

9- Por lo anterior sefior Magistrado procedo a ilustrar mi reclamaciéon: La OPEC
No. 61879 Dentro de los requisitos que contempla se extrae:

Estudio: titulo Profesional en disciplina académica del nucleo bésico de
conocimiento en: Administraciéon; o Economia; o Educacién, o Ingenieria
Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas,
Telematica y afines; o Ingenieria Mecanica; o Psicologia; o Derecho y afines; o
Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines; o Agronomia; o Ciencia Politica,
Relaciones Internacionales; o Disefio; o Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales
y Humanas; o Antropologia, Artes Liberales; o Comunicacion Social, Periodismo y
afines: o Contaduria Publica; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o
Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Zootecnia; o Lenguas Modernas,
Literatura, Linglistica y afines y para todas las disciplinas: Titulo de posgrado en
la modalidad de maestria en areas relacionadas con las funciones del empleo
Tarjeta profesional en los casos reglamentados en la Ley.

Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.




Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria
por: Tres (3) afos de experiencia relacionada y viceversa, siempre que se
acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea
relacionada con las funciones del cargo; o Terminacion y aprobacién de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea relacionada con las
funciones del cargo, y un (1) afo de experiencia profesional.

Nétese sefior Magistrado que la misma OPEC contempla dentro de sus requisitos
de estudios las dos profesiones que ostento, tanto el Derecho como la
Contaduria Publica, no se explica entonces porque si la misma OPEC lo
contempla me rechazan la formacién profesional de Contador Publico, es como
pretender que alguien con ese estudio no cumpliera con los requisitos sefialados
en la propia OPEC, lo cual resulta contradictorio.

Ahondando mas en el asunto tenemos, que de la Evaluaciéon efectuada por la
Universidad de Medellin de los Antecedentes se obtuvo:

a) ESTUDIOS FORMALES:

ESTUDIOS
Educacion Formal

Institucion Programa Estado Observacion

’ P Cumple requisito  minimo  de
educacion formal, se aplica la
equivalencia contemplada en la
, OPEC, segin el cargo a proveer
UNIVERSIDAD DELATLANTICO DERECHO Valido para suplir el requisito de estudio
(posgrado) para lo cual se tomo ¢l
tiempo de experiencia acreditado en
el folio 1

El documento aportado no se

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL CARIBE CONTADURfAvPUBLICA No valido [relaciona con  las  funciones
establecidas en la OPEC.

ESPECIALIZACION EN ; Folio valido para Valoracion de
UNIVERS!DAD AUTONOMA DEL CARIBE ALTA GERENCIA Valido .} A iecedentes

La Puntuacién Sobre Formacién Adicional Acreditado fue 25 puntos, es decir solo
se tuvo en cuenta la Especializacién de Alta Gerencia.
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Obsérvese que el titulo de CONTADURIA PUBLICA se encuentra, como disciplina
académica de los nucleos basicos de conocimiento senalados dentro de los
requisitos de Estudios de la OPEC, por ende no existe mérito para que sea
rechazado al declararse como no valido, si la misma norma y la Entidad, dentro de
su oferta menciona como exigencia de estudio el titulo de Contador.

Ratifico que de acuerdo con la OPEC dentro de sus requisitos de estudio; el titulo
profesional en disciplina académica del nucleo basico de conocimiento en
Contaduria Publica, relne los requisitos de estudios para tenerse en cuenta dentro
de la evaluacién de antecedentes, y por tener yo la profesion de Abogado también,
se debe valorar como profesion adicional a la de los requisitos minimos y por ende
puntuar con 30 puntos como lo establece el Acuerdo.

Bajo este criterio de la CNSC “ E/ documento aportado no se relaciona con las
funciones establecidas en la OPEC”., podriamos pensar que el titulo de Derecho
tampoco guarda relaciéon con las funciones del cargo aunque esta sefialado en la
OPEC como requisito de estudio, lo cual me genera varios interrogantes a resolver
por parte de la CNSC:

¢ Porque la CNSC rechaza un estudio formal (Contaduria Publica) que ellos mismos
contemplan en la OPEC?

¢ Por qué la CNSC escoge el Derecho como requisito minimo y no la Contaduria
Publica que también le aplica? Y al dejar libre el Derecho como estudio adicional al
requisito minimo someterlo al puntaje que estoy reclamando.

Lo que pretendo es que cualquiera de” las profesiones que se tome para el
cumplimiento del requisito minimo deje la otra profesién adicional libre para puntuar
como estudio adicional a requisito minimo por estar contemplada dentro de la OPEC
en los requisitos de estudios, procuro que me apliquen la norma y condicion
mas favorable a mi caso.

De otra parte he conocido de ofertas de cargos iguales al Profesional G-10 dentro
de la entidad, pero en diferentes Centros de Formacién, en los cuales piden los
mismos requisitos de estudios y hay casos en los que los aspirantes tienen las
mismas profesiones mias (Derecho y Contaduria) y no solamente les han aceptado
las dos profesiones, sino que en algunos casos le han homologado el estudio de
posgrado en la modalidad de Maestria por el titulo adicional exigido en los requisitos
minimos con la profesion de Contaduria Publica, mientras que a mi me
homologaron la Maestria quitindome tres afios de experiencia profesional
relacionada, dejandome en desventaja frente a casos iguales. Se nota claramente
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el error que comete la CNSC en la valoracién y puntuacion de mis antecedentes de
estudios.

Por esta exposicion manifiesto que de haberse efectuado adecuadamente la
valoracion de la formacion académica con el titulo de Abogado aportado como
profesion para el cumplimiento de los requisitos basicos, mas el titulo de Contador
Publico como estudio adicional que equivale a 30 puntos, por tener las dos
profesiones, mas una Especializacién que equivale a 25 puntos, para una sumatoria
de 55 puntos, pero sometiendo la puntuacion al tope establecido como maximo
dentro del acuerdo ya mencionado, la real puntuacién debié ser 40 para el capitulo
de Educacién Formal.

Ver resumen en imagen siguiente.

Educacién Formal
Nivel Profesional
Doctorado o Profesidn
Titulo Maestria |Especializaciéon| Adicional
Puntaje 40 25 30
Especialista en Alta Gerencia 25
Profesién de Contaduria Publica 30
Puntaje maximo Articulo 41 Acuerdo de Convocatoria 40

b) EXPERIENCIA:




EXPERIENCIA
fechade | Fechade .
Empresa Cargo , ) Estado Observacion
ingreso salida
SERVICIO NACIONALDE |PROFESIONAL DEL Folio valido para Valoracion de
1 .

APRENDIZAIESENA | DESPACHO G-12 JOS/2004 | /052007 Valido. e

Validado como requisito minimo de

educacion por equivalencia:El Titulo de
SERVICIO NACIONALDE [PROFESIONAL DEL ) postgrado en la modalidad de maestria por:
APRENDIZAJE SENA DESPACHO G-12 1/09/20(19 31/08/2014 Valido Tres (3) afios de experiencia profesional y

viceversa (...). Validado como requisito

minimo de experiencia.
FRIGOECOL LTDA. NIT.  [LIDER DE . |Certificado aportado no describe funciones
830.501.536 CONTABILIDAD 18/04/2008 31/08/2009 Novalido relacionadas con las de la OPEC
AUTOTROPICALS.A. NIT. |LIDER DE ., |Centificado aportado no describe funciones
802007207 CONTABILI DAD 22/03/2007 29/02/2008 NO ValldO relacionadas con las de la OPEC
TRAUMA LTDA. NIT. . |Certificado aportado no describe funciones
830,055,478 CONTADOR 2/01/2001 |30/09/2004|No valido relacionadas con las de la OPEC
FERRETERIA Cotiends anortad no desrie §

. ‘ertificado aportado no describe funciones

MULTIMATERIALES NIT. [CONTADOR AUDITOR | 16/10/1996 |31/12/2006Novalido| oo o o i 1 0PEC
22.578.542

La puntuacion sobre experiencia adicional acreditada fue de 20 puntos, al reconocer
en el periodo comprendido del 01/09/2014 al 14/09/2017 un total de 36.47 meses,

lo cual no es acorde a la realidad y se explica a continuacion.

Se detalla en el proceso de valoracion de la experiencia acreditada dos situaciones

a saber:

1. Si se efectia el calculo de los meses de experiencia desde el 1/09/2009 al
14/09/2017 en lo referente a la entidad SENA, la sumatoria daria 97,83
meses debidamente acreditados.

De esa experiencia valida, fueron descontados 36 meses para ser aportados
como equivalencia en los estudios de posgrado en la modalidad de maestria
y 24 meses restantes utilizados como cumplimiento de requisito minimo, para
un total de 60 meses.
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Asi las cosas, entonces al efectuar la deduccion de los 60 meses anteriores,
se obtiene un saldo de 37,83 meses de experiencia, lo que situa el resultado
en el renglén de la puntuacion real de 30 puntos segun el articulo 43 del
Acuerdo de Convocatoria y no de 20 puntos, como fueron otorgados.

EXPERIENCIA
No. De Meses Puntaje Maximo
De 49 meses 0 mas 40
De 37 a 48 meses 30
De 25 a 36 meses 20
De 13 a 24 meses 10
De 1 a 12 meses 5

. En relacién a la experiencia no valida, se hace énfasis en que las funciones
que ahi se detallan si son acorde a las expuestas en la OPEC guardando una
relacion directa tal como se detalla a continuacion:

FRIGOECOL LTDA. LIDER DE

NIT. 830 501.536 CONTARILIDAD | 18/04/2008 | 31/08/2009

Dentro de las funciones del cargo se observa que la intencién de la OPEC
radica en verificar la experticia, idoneidad aptitudinal y comportamental del
aspirante, y no que se hayan ejecutado exactamente las funciones definidas
en el cargo, de esa manera seria como pretender que sdlo las personas que
hayan ocupado exactamente esos cargos podrian acceder dentro del
concurso, situacién que no es posible maxime si el cargo ofertado
(Profesional G-10 Lider de la Escuela Nacional de Instructores ENI) es nuevo
en la planta de personal de la Entidad, para el caso de esta experiencia
profesional se observa en las funciones descritas en las certificacion laboral
lo siguiente: 1) Planificar y Distribuir el trabajo de las personas a su cargo;
labor que tiene estrecha relacion con la funcién de la OPEC sobre Disefar
los planes, programas, proyectos y estrategias para la ejecucién de la
Formacion Profesional Integral en el Centro de formacion, de acuerdo con las
politicas institucionales, solo que versa la planificacién sobre componentes
diferentes, pero se observa la capacidad de planificar e implementar
estrategias para desarrollar una determinada actividad. 2) Implementar y
adecuar sistemas para la optimizacion de los procesos; 3) Desarrollar y
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mantener informes y procedimientos de control interno; y 4) Ejecutar
auditorias de todos los procesos, guarda relacién directa con la funcion de la
OPEC sobre Implementar y mantener los procesos definidos en el Sistema
de Gestion de Calidad definidos para la Direccién de Formacién Profesional,
de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas
institucionales adoptadas por la entidad.

Validando esta experiencia se adicionarian 16.66 meses por el periodo
18/04/2008 al 31/08/2009.

AUTOTROPICAL S.A. |LIDER DE

NIT. 802.007.207 CONTABILIDAD | 22/03/2007 | 29/02/2008

Continuando con la misma postulacién podemos observar que el fin de la
OPEC vy el concurso de méritos, asi como las normas de carrera radica en la
verificacion de la experticia, idoneidad aptitudinal y comportamental del
aspirante, y no que se hayan ejecutado exactamente las funciones descritas
en el cargo como ya se explicd. Para el caso de esta experiencia profesional
certificada en la carta laboral se observa en las funciones descritas lo
siguiente: 1) Planear, organizar y administrar el trabajo del grupo asignado;
labor que tiene estrecha relacién con la funcién de la OPEC sobre Disefar
los planes, programas, proyectos y estrategias para la ejecucion de la
Formacioén Profesional Integral en el Centro de formacién, de acuerdo con las
politicas institucionales, solo que versa la planificacion sobre componentes
diferentes pero se observa la capacidad de planificar e implementar
estrategias para desarrollar una determinada actividad. 2) Implementar y
adecuar sistemas para la optimizacién de los procesos; 3) Desarrollar y
mantener informes y procedimientos de control interno; y 4) Ejecutar
auditorias de todos los procesos, guardan relacién directa con la funcion de
la OPEC de Implementar y mantener los procesos definidos en el Sistema de
Gestion de Calidad definidos para la Direccion de Formacion Profesional, de
acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas institucionales
adoptadas por la entidad.

Validando esta experiencia se adicionarian 11.46 meses por el periodo
22/03/2007 al 29/02/2008.
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Concluyendo toda la experiencia laboral relacionada nos encontramos que dejaron
de validarse 28,12 meses de experiencia adicional, puntuando asi 40 por ser el tope
maximo permitido en la convocatoria. Ver resumen en imagen siguiente

EXPERIENCIA
No. De Meses Puntaje Maximo
De 49 meses o0 mas 40
De 37 a 48 meses 30
De 25 a 36 meses 20
De 13 a 24 meses 10
De 1 a 12 meses 5

Experiencia del Periodo 2014-09-01--2017-09-14
por 37,83 meses

Experiencia del Periodo 2008-04-18-2009-08-31
por 16.66 meses

Experiencia del Periodo 200-03-22- 2008-02-29
por 11,46 meses

65,96 40

10- Considero y reitero que se vulnera mi derecho al trabajo, al acceso a cargos
publicos y al reconocimiento del mérito como requisito para ingreso a cargos
pUblicos, consagrados en el articulo 125 de la Constitucién Politica de
Colombia y el debido proceso consagrado en el articulo 29 de la Constitucion,
por la falta de calificacion o ponderacién correcta a mis antecedentes
laborales. Asi como el derecho a la igualdad cuando dentro del mismo proceso
se le da valor y puntuacion mas favorable a otros participantes en la evaluacion
de sus antecedentes laborales, siendo los mismos requisitos de estudios
contemplados, pero en diferentes Centros de Formacion de la Entidad.

FUNDAMENTO DE DERECHO

v VIOLACION AL DEBIDO PROCESO
Consagrado En El Articulo 29 De La Carta Politica.
En sentencia T-1198 de 2001, la Corte Constitucional ha sostenido que:
"l a Constitucién Politica de 1991, a mas de consagrar en forma expresa el derecho
al debido proceso en las actuaciones judiciales, lo consagra para las actuaciones
administrativas, con lo cual se produce una innovacion que eleva a la categoria de
Derecho Fundamental, un derecho de los asociados que, tradicionalmente, tenia




25

rango legal, y no hacia parte del concepto original propio del derecho al debido
procesa”

Mas recientemente en sentencia C-980 de 2010, en los apartes pertinentes sostuvo:
"el debido proceso es un derecho constitucional fundamental, consagrado
expresamente en el articulo 29 de la Constitucién Politica, el cual lo hace extensivo
'a toda arase de actuaciones judiciales y administrativas”. La jurisprudencia
constitucional ha definido el derecho al debido proceso, como el conjunto de
garantias previstas en el ordenamiento juridico, a través de las cuales se busca la
proteccion del individuo incurso en una actuacion judicial o administrativa, para que
durante su tramite se respeten sus derechos y se logre la aplicacion correcta de la
justicia_ La misma jurisprudencia ha expresado, que el respeto al derecho
fundamental al debido proceso, le impone a quien asume la direccion de la
actuacion judicial o administrativa la obligacién de observar, en todos sus actos, el
procedimiento previamente establecido en la ley o en los reglamentos."

v VIOLACION AL DERECHO CONSTITUCIONAL FUNDAMENTAL DE LA
IGUALDAD

Prevista En El Articulo 13 De La Carta Politica.
En cuanto al derecho fundamental a la igualdad, en razén de acceso a los cargos
que se encuentran basados en méritos, la Corte Constitucional a traveés de la
Sentencia de Unificacion SU-339 de 2011, ha sefalado que el principio de igualdad
puede ser descompuesto en cuatro mandatos, tales como: "Esos dos contenidos
iniciales del principio de igualdad pueden a su vez ser descompuestos en cuatro
mandatos: (-0 un mandato de trato idéntico a destinatarios que se encuentren en
circunstancias idénticas, al) un mandato de trato enteramente diferenciado a
destinatarios cuyas situaciones no comparten ningin elemento en coman, (iii) un
mandato de trato paritario a destinatarios cuyas situaciones presenten similitudes y
diferencias, pero las similitudes sean mas relevantes a pesar de las diferencias y,
(iv) un mandato de trato diferenciado a destinatarios que se encuentren también en
una posicién en parte similar y en parte diversa, pero en cuyo caso las diferencias
sean méas relevantes que las similitudes_ Estos cuatro contenidos tienen sustento
en el articulo 13 constitucional, pues mientras el inciso primero del citado precepto
sefiala la iqualdad de proteccion, de trato y en el goce de derechos, libertades y
oportunidades, al igual que la prohibicién de discriminacion; los incisos segundo y
tercero contienen mandatos especificos de trato diferenciado a favor de ciertos
grupos marginados, discriminados o especialmente vulnerables”
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En concordancia con esta linea de pensamiento, en la sentencia T-180 de 2015,
este tribunal determiné que:

"El sistema de carrera como principio constitucional es un verdadero mecanismo de
proteccién de los derechos fundamentales, ya que garantiza que el acceso al
empleo publico se realice en igualdad de oportunidades y de manera imparcial,
evitando que fenémenos subjetivos de valoracién como el clientelismo, el nepotismo
o el amiguismo sean los que imperen al momento de proveer vacantes en los
6rganos y entidades del Estado”.

Respecto a la procedencia de la Accion de Tutela para la proteccion de los derechos
fundamentales dentro de los concursos de méritos la Corte Constitucional se ha
manifestado en diversas oportunidades como en la

"Sentencia T-604/13 IGUALDAD DE OPORTUNIDADES EN ACCESO AL
EJERCICIO DE FUNCION PUBUCA-Procedencia de la accién de tutela para la
proteccién. Esta corporaciéon ha determinado que las acciones contencioso
administrativas no protegen en igual grado que la tutela, los derechos
fundamentales amenazados o vulnerados en los procesos de vinculacion de
servidores publicos, cuando ello se hace por concurso de méritos, ya que la mayoria
de veces debido a la congestion del aparato jurisdiccional, el agotamiento de las
mismas implica la prolongacién de la vulneracion en el tiempo.

CONCURSO DE MERITOS-Potestad del juez de tutela cuando evidencia
irregularidades y vulneracién del debido proceso en el tramite del concurso

Una de las consecuencias que tiene la consagracién expresa del debido proceso
como un derecho de rango fundamental, es que todas las personas pueden acudir
a la accién de tutela con el fin de que el juez constitucional conozca de la presunta
vulneracion, y de ser necesario ordene las medidas necesarias para garantizar su
proteccién inmediata. El deber de proteccién de los derechos fundamentales exige
al operador judicial tomar al momento de fallar una accién de amparo una serie de
medidas tendientes a lograr que la proteccion sea efectiva. Entre las prevenciones
que debe adoptar el juez de tutela cuando evidencia la transgresion de una garantia
constitucional, esta la de dictar una sentencia en la cual restablezca el derecho y se
dispongan una serie de 6rdenes que garanticen el cumplimiento de las decisiones
adoptadas.

Las Ordenes que puede impartir un juez de tutela pueden ser de diverso tipo, ya
que la decisién a adoptar tiene que ser suficiente y razonable para lograr que la
situacién de vulneracion cese.”
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Por su parte, la Sentencia T-569 de 2011 expresa que. “es deber del juez de tutela
examinar si la controversia puesta a su consideracion (i) puede ser ventilada a
través de ofros mecanismos judiciales y (i) si a pesar de existir formalmente,
aquellos son o no suficientes para proveer una respuesta material y efectiva a la
disputa puesta a su consideracion;” Por consiguiente, "no es suficiente, para excluir
la tutela, la mera existencia formal de otro procedimiento o framite de caracter
judicial. Para que ello ocurra es indispensable que ese mecanismo sea idoneo y
eficaz, con miras a lograr la finalidad especifica de brindar inmediata y plena
proteccién a los derechos fundamentales, de modo que su utilizacion aseguro los
efectos que se lograrian con la accion de tutela. No podria Oponerse un medio
judicial que colocara al afectado en la situacion de tener que esperar por varios afios
mientras sus derechos fundamentales estan siendo violados."

v VIOLACION AL DERECHO ACCESO A CARGOS PUBLICOS POR
CONCURSO DE MERITOS

La idoneidad de la tutela cuando, en el ,marco de un concurso de méritos, se busca
proteger el derecho al acceso a cargos publicos, fue analizada en la sentencia T-
112A de 2014: "En relacién con los concursos de méritos para acceder a cargos de
carrera, en numerosos pronunciamientos esta Corporacion ha reivindicado la
pertinencia de la accion de tutela pese a la existencia de la accion de nulidad y
restablecimiento del derecho ante la Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativa,
que no ofrece la suficiente solidez para proteger en toda su dimension los derechos
a la igualdad, al trabajo, al debido proceso y al acceso a los cargos publicos. En
algunas ocasiones los medios ordinarios no resultan idéneos para lograr la
proteccion de los derechos de las personas que han participado en concursos para
acceder a cargos de carrera.” (Subrayado fuera del texto original).

SOLICITUD ESPECIAL

Para acreditar la trasgresion que de mi derecho fundamental de igualdad se ha
configurado por parte de los accionados y teniendo en cuenta que el suscrito no
tiene forma de acceder a los puntajes arrojados por parte de La CNSC y la
Universidad de Medellin, de los demas participantes, para de ese modo determinar
como se califica de forma diferente a los participantes de esa convocatoria; pese a
estar en igualdad de condiciones, como es el caso concreto y que vale recalcar
conozco ampliamente, dado que fui calificado en forma desfavorable y diferente
respecto a varios de los participantes, asignandome una puntuacion muy baja y
desigual respecto a la que debia otorgarseme, le solicito muy cordialmente
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Honorable Magistrado: Pedirle a La CNSC, se sirva relacionar en forma detallada
los casos de Cargos Profesionales Grado 10, en la Regional Atlantico, donde dentro
de los requisitos de estudio comprendan también los de la disciplina del Derecho y
Contaduria Publica, y que en los resultados de algunos participantes que tienen
esas dos profesiones se les hayan valorado y otorgado puntajes o equivalencias,
con lo que se evidenciaria de forma diafana la violacién entre otras de las que he
sido objeto; habida cuenta los accionados desconocer mis dos profesiones,
circunstancia que ha sido bien notoria; mientras que en el caso de otros
participantes si las tuvieron en cuenta como validas siendo los mismos requisitos y
grados del empleo ofertado. Todo esto enmarcado en la privacidad de esa
informacién de la cual he tenido acceso pero debera ser la misma CNSC quien la
aporte y explique el porque del trato diferente a un caso igual. Lo anterior de
conformidad con lo antes expuesto.

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos y pruebas relacionadas anteriormente, con el debido
respeto, solicito disponer y ordenar a las partes accionadas y a favor mio lo
siguiente:

1. Tutelar mis derechos fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajoy
acceso al desempefio de funciones y cargos publicos, previstos en los
articulos 29, 13, 25, y 125, respectivamente, de la Constitucion Politica.

2. Efectuar una nueva verificacion de la etapa de prueba de valoracion de
antecedentes con la validacion integral de todos los documentos aportados
y/o soportados que aparecen SIN VALIDAR en el médulo de formacion y en
el médulo de experiencia.

3. Como consecuencia de los resultados de la nueva verificaciéon y valoracion
de antecedentes con la validaciéon integral de todos los documentos
aportados y/o soportados en los modulo de experiencia y en el médulo de
formacion se determine mi nuevo puntaje real definitivo para la acumulacién
y definicién del principio de mérito en la OPEC 61879 de la Convocatoria N°
436 de 2017, el nuevo puntaje debera reportar lo siguiente:

| Seccion | = Puntaje l Peso i
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Experiencia Profesional

Relacionada (profesional) 40 100
Educacion Informal (profesional) 5 100
Educacion para el Trabajo y 0 100
Desarrollo Humano (Profesional)

Educacién Formal (Profesional) 40 100
Resultado Prueba 85

Ponderacién de la Prueba 20

Resultado Ponderado 17,00

4- En consecuencia se me debera otorgar el lugar al que tengo derecho de
conformidad a mi puntaje, y a la Convocatoria No. 436 de 2017, realizada
por la Comisién Nacional del Servicio Civil, Acuerdo No. 20171000000116
del 24/07/2017 "Por el cual se convoca a Concurso abierto de meéritos
para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de
personal perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria N° 436 de 2017
- SENA".

MEDIDAS PROVISIONALES

Atendiendo a la posibilidad de solicitar una proteccién temporal y previa, a los
derechos violentados y para evitar un perjuicio irremediable, conforme lo
consagrado en el articulo 7 del Decreto 2591 del 19 de noviembre de 1991, solicito
a los honorables Magistrados que se decrete provisionalmente y de manera
cautelar: LA SUSPENSION DE LA CONVOCATORIA No. 436 de 2017 a fin de
evitar que se elabore la lista de elegibles por cuanto resultara ineficiente la tutela de
los derechos pedidos en protecciéon, porque el concurso quedara definido y
terminado para todos los participantes, incluidos los que se encuentren en transito
de tutela, haciendo intrascendente el fallo y la proteccién concedida.

JURAMENTO

En cumplimiento del requisito del articulo 38 del Decreto 2591 del 19 de noviembre
de 1991, bajo la gravedad del Juramento manifiesto que no he formulado accion de
tutela por los hechos antes relatados.
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PRUEBAS
Solicito se sirvan tener como tales y darle pleno valor probatorio a las siguientes:

1. Copia Constancia de Inscripcidn con el cargue de documentos

2. Copia de mi resultado de la calificacién de antecedentes.

3. Copia de mireclamacion a la calificacion de antecedentes presentada a la
CNSC.

4. Copia de la respuesta a mi reclamacion por calificacion de antecedentes, en
la que no se tiene en cuenta el total de mi experiencia laboral y formacion
académica certificada.

5. Copia del diploma de Contador

6. Copia de Certificaciones laborales

ANEXOS
Los relacionados en el acapite de pruebas.

NOTIFICACIONES

v Las partes accionadas recibiran notificacion asi: la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL en la Carrera 16 No.96-64, Piso 7, Bogota D.C.
Colombia y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN, en la Carrera 87 No.30-65 de

la ciudad de Medellin.

Por el tramite oportuno.

LEIBER JOSE ALVAREZ URECHE
Cédula Ciudadania No. 72.180.447
Reclamante.
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Barranquilla, 17 de septiembre de 2018

Yz

Sefiores

Comisién Nacional del Servicio Civil "CNSC"
Responsable de la Publicacién Resultados "SIMO"
Bogota

Referencia: Reclamacion contra Resultados Publicados "SIMO" Etapa de la Prueba Valoracion
de Antecedentes.

LEIBER JOSE ALVAREZ URECHE, ciudadano colombiano, mayor de edad, identificado con la
cédula de ciudadania No. 72.180.447, funcionario publico inscrito en Carrera Administrativa,
adscrito a la planta de personal del SENA Regional Atlantico, vinculado al concurso de méritos
de la Convocatoria No. 436 de 2017 para ascender dentro de la carrera administrativa, en la
OPEC No. 61879, con Inscripcion ID 88499810 y Prueba Valoracién de Antecedentes No.
150326156, actuando en mi propio nombre y representacién, acudo a ese 6rgano responsable
de la administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos, encargado de
garantizar el principio de mérito, con todo respeto a ustedes manifiesto que hago uso del derecho
fundamental de peticion seguin las voces del articulo 23 Superior en armonia con los articulos 14,
15, 16y 31 de la Ley 1755 de 2015 estando dentro de los términos legales de cinco (5) dias que
sefiala el articulo 13 del Decreto N° 760 de 2005 fijado por la Comision Nacional del Servicio
Civil "CNSC" interponiendo reclamacion contra los resultados de la etapa de la prueba de
Valoracion de Antecedentes No. 150326156 publicados el dia 14 de septiembre de 2018 en la
pagina web enlace SIMO, con el fin que se suspendan los efectos juridicos de la publicacion en
referencia hasta tanto la Comision Nacional del Servicio Civil "CNSC" proceda con una nueva
revision y verificacion de la etapa de la prueba VALORACION DE ANTECEDENTES, de la cudl
observo los siguientes

HECHOS

1. Proposito del Empleo

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los
planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional integral
a través de estrategias y programas de formacién por competencias, asegurando el acceso,
pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de
las empresas y del pais desde el centro de formacién - desarrollo profesional del instructor -
escuela nacional de instructores. '

2. Dentro de los requisitos que contempla la OPEC se extrae:

Estudio: titulo Profesional en disciplina académica del nucleo basico de conocimiento en:
Administracion; o Economia; o Educacién, o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria
Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o Ingenieria Mecanica; o
Psicologia; o Derecho y afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines; o Agronomia; o
Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Disefio; o Bibliotecologia, otros de Ciencias
Sociales y Humanas; o Antropologia, Artes Liberales; o Comunicacion Social, Periodismo y
afines; o Contaduria Publica; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Agricola,
Forestal y afines; o Zootecnia; o Lenguas Modernas, Literatura, Linglistica y afines v para todas




3. De la Evaluacién efectuada de los Antecedentes se obtuvo:

a) ESTUDIOS:

ESTUDIOS
Educacion Formal
Institucion Programa Estado Observacién
Cumple requisito minimo de educacion
formal, se aplica la  equivalencia
UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO DERECHO Valido  [contemplada en la OPEC, segin el cargo a
proveer para suplir el requisito de cstudio
(posgrado) para lo cual se tomo el tiempo de
cxperiencia acreditado en el folio 1
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL CARIBE | CONTADURIA PUBLICA | Novalido |- ©2cumento sportado no se relaclona con
las funciones establecidas en la OPEC.
ESPECIALIZACION EN _ Folio  vilido para  Valoracis
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL CARIBE valido olic  vélid  para  Valoracién  de
ALTA GERENCIA Antecedentes
PUNTUACION SOBRE FORMACION ADICIONAL ACREDITADO
Educacion Formal
Nivel Profesional
Titulo Doctorado o Maestria Especializacion Profesién Adicional
Puntaje 40 25 30
Especialista en Alta Gerencia -Valido 25
Articulo 41 del Acuerdo de Convocatoria
b) EXPERIENCIA:
EXPERIENCIA
fecha de Fecha de .
Empresa Cargo . X Estado Observacién
ingreso salida
SERVICIO NACIONAL DE |PROFESIONAL DEL 1/09/2014 14/09/2017| Valido Folio valido para  Valoraciéon de
APRENDIZAJE SENA DESPACHO G-12 Antecedentes
Validado como requisitoc minimo de
educacién por equivalencia:El Titulo de
SERVICIO NACIONAL DE |PROFESIONAL DEL . postgrado en la modalidad de maestria por:
APRENDIZAJE SENA DESPACHO G-12 1/09/2009 31/08/2014 Vatido Tres (3) afios de experiencia prolesional y
viceversa (...). Validado como requisito
minimo de experiencia.
FRIGOECOL LTDA. NIT. LIDER DE \ Certificado aportado no describe funciones
830.501.536 CONTABILIDAD 18/04/2008 31/08/2009 No valido relacionadas con las de la OPEC
AUTOTROPICALS.A. NIT. |LIDER DE . |certificado aportado no describe funciones
802.007.207 CONTABILIDAD 22/03/2007 29/02/2008 No valido relacionadas con las de la OPEC
TRAUMA LTDA. NIT. ., |Certificado aportado no describe funciones
830.055.478 CONTADOR 2/01/2001 30/09/2004 No valido relacionadas con las de la OPEC
FERRETER[A Certificads 1ad lescribe (unciol
A ertificado aportado no descr. neioncs
MULTIMATERIALES NIT. |CONTADOR AUDITOR 16/10/1996|31/12/2006 |No valido relacionadas fﬁn Jas de s OPEC
22.578.542

PUNTUACION SOBRE EXPERIENCIA ADICIONAL ACREDITADA

EXPERIENCIA




4. Pese a lo expuesto, aclaro que la Documentacién aportada dentro del proceso fue la
siguiente:

a) ESTUDIOS:

ESTUDIOS
Educacién Formal
Institucion Programa Estado Observacion
Cumple requisito minimo de educacion
formal, sc aplica la  cquivalencia
. t lada b BC, segu ¥
UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO DERECHO Valido ~ |conemplada en fa OPEC, segin el cargo 2
proveer para suplir el requisito de estudio

(posgrado) para lo cual se tomo ¢l tiempo de
experiencia acreditado en el folio 1

De . acuerdo  con la- OPEC dentro de sus
requisitos de estudio; el titulo profesional en
disciplina académica del nucleo basico de
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL CARIBE | CONTADURIA PUBLICA | Valido ~ [conocimiento en Contaduria Piblica, reune

los' requisitosde: estudios para. tenerseien
cuenta dentroi de la * evaluacion” “de
antecedentes, por tal motivo debe puntuarse
este item.

ESPECIALIZACION EN Folio  valido para  Valoracion  de

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL CARIBE Valido
ALTA GERENCIA Antecedentes

(ver imagen anexa 1)

LA NUEVA PUNTUACION REAL SOBRE FORMACION ADICIONAL ACREDITADA DEBE
SER:

Educacién Formal
Nivel Profesional
Titulo Doctorado o Maestria|Especializacion | Profesion Adicional
Puntaje 40 25 30
Especialista en Alta Gerencia 25
Profesién de Contaduria Publica 30
Puntaje maximo Articulo 41 Acuerdo de Convocatoria 40

Explicacion para la real calificacion de los documentos aportados:

Para el efecto de la reclamacién se solicita tener en cuenta el Titulo profesional adicional al
exigido en el requisito de estudio del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién
adicional sea relacionada con las funciones del cargo, lo cual se demuestra al encontrarse la
profesion Contaduria Publica como disciplina académica de los nucleos basicos de
conocimiento sefialados dentro de los requisitos de Estudios de la OPEC y luego de haber
aportado como profesion inicial para el cumplimiento de los requisitos basicos la del Derecho.

Obsérvese que tengo las dos profesiones (Derecho y Contaduria Publica), una se escoge para
el lleno del requisito basico y la otra como profesion adicional que debe puntuarse, por las razones

ya explicadas.




b) EXPERIENCIA:

o]

EXPERIENCIA

Empresa

Cargo

fecha de
ingreso

Fechade
salida

Estado

Observacion

SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE SENA

PROFESIONAL DEL
DESPACHO G-12

1/09/2014

14/09/2017

Valido

Folio vélido para Valoracion de Antecedentes

SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE SENA

PROFESIONAL DEL
DESPACHO G-12

1/09/2009

31/08/2014

Valido

Validado como requisito minimo de educacion por equivalencia:El Titulo de postgrado en la
modalidad de maestria por: Tres (3) aios de experiencia profesional y viceversa (...). Validado
como requisito minimo de experiencia.

FRIGOECOL LTDA. NIT.
830.501.536

LIDER DE
CONTABILIDAD

18/04/2008

31/08/2009

Valido

Dentro de las funciones def.cargo se observa que la intencién de la OPEC radica en la
experticia, ¢ idoneidad aptitudinal y comportamental det-aspirante, y no que se hayan
ejeculado exactamente las funciones decritas en ¢l cargo, de esa manera seria como pretender
que sblo las personas que hayan ocupado exactamente esos cargos podrian acceder dentro del
concurso, para el caso de esta experiencia profesional se oberva en las funciones descritas lo
siguiente: 1) Planificar y Distribuir el trabajo de las personas a su cargo; funcion que tiene
estrechd refacion con Disefiar los planes, programas, proyectos y. estrategias para Ja ejecucion
de la Formacion Profesional Integral’en el-Centro de-formacion,-de acuérdo con la politicas
institucionales, solo que versa la planificacion:sobre componetes diferentes pero se observa la
capacidad de planificar ¢ implementar estrategias para desarrollar una determinada actividad.
2) Implementar y adecuar sistemas para la optimizacion de los procesos; 3). Desarrollar -y
mantener informes y procedimientos de control interno; y.4) Ejecutar auditorias de todos log
procesos, guarda relacion dircta con la funcién de Implementar y mantener los procesos
definidos en el Sistema de Gestién de Calidad definidos para la Direccidn -de Formacion
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamigntos y politicas institucionales
adoptadas por la entidad.

AUTOTROPICALS.A.
NIT. 802.007.207

LiDER DE
CONTABILIDAD

22/03/2007

29/02/2008

Valido

Dentro de las funciones del cargo se observa que la intencion de la OPEC Tadica en la
verificacion de la experticia, ¢ idoneidad aptitudinal y comportamental del aspirante, y no que
se hayan ejecutado exactamente las funciones decritas en ef cargo, de esa manera seria como
pretender que slo-las personas que hayan ocupado exacatmente. esos cargos podrian acceder
dentro del concurso y no es ésa la intencion de-lanorma de carrera y del mérito. Para el caso
de esta experiencia profesional se observa en las fucniones descritas lo siguiente: 1) Planear,
organizar y administrar ¢l trabajo del grupo asignado; funcidn que tiene estrecha relacion con
Disefiar los planes, programas, proyectos-y. estrategias para la ejecucion: de la Formacion
Profesionat Integral en el Centro de formacion, .de acuerdo con las politicas institucionales,
slo que versa la planificacion sobre componetes diferentes pero se observa la” capacidad de
planificar ¢ implementar _estrategias para desarrollar una~ determinada “actividad. 2)
Implementar 'y adecuar sistemas para_la.optimizacion de los procesos; 3) Desarrollar y
mantener informes y procedimientos.de control interno; y 4) Ejecutar auditorias de todos los
procesos, guarda relacion directa con la funcion de Tmplementar y mantenerlos proccsos
definidos en ¢l Sistema de Gestion de Calidad definidos para la Direccidon de Formacion
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas institucionales
adoptadas por la entidad.

TRAUMA LTDA. NIT.
830.055.478

CONTADOR

2/01/2001

30/09/2004

Valido

[dem

FERRETERIA
MULTIMATERIALES NIT.
22.578.542

CONTADOR AUDITOR

16/10/199

31/12/2006

Valido

ldem

LA NUEVA PUNTUACION REAL SOBRE EXPERIENCIA ADICIONAL ACREDITADA DEBE

SER:

EXPERIENCIA

No. De Meses

Puntaje Maximo
1




o

Explicacion para la real calificacion de los documentos aportados:

Para el efecto de la reclamacién se solicita tener en cuenta la experiencia y las funciones descritas
en las certificaciones aportadas, toda vez que guardan relacién directa con las funciones del cargo
y a través de ellas se logra demostrar la experticia, la capacidad e idoneidad aptitudinal y
comportamental que se persigue en el concurso, de acuerdo con la normas de carrera y del mérito
vigentes. Asi las cosas, deberan incluirse dos experiencias reportadas que suman 28 meses
adicionales a los 36 reconocidos para un total de 64.53 meses que se valoran con puntaje maximo
de 40

5) Para una nueva valoracion indico un Resumen de la nueva situacion calificada con las
correcciones pedidas:

Para efectos de que no se convierta la evaluacién en una calificaciéon subjetiva e irreal que esta
distante de los estudios profesionales aportados y de las experiencias relacionadas, y que no
representa la verdadera calificacion objetiva y real a que tengo derecho por ser participante de la
convocatoria en referencia, el nuevo puntaje debera reportar lo siguiente:

Seccién Puntaje Peso
Experiencia Profesional
Relacionada (profesional) 40 100
Educacién Informal 5 100

(profesional)

Educacion para el Trabajo y
Desarrollo Humano 0 100
(Profesional)

Educacién Formal (Profesional) 40 100
Resultado Prueba 85

Ponderacién de la Prueba 20

Resultado Ponderado 17,00

PETICION DE LA RECLAMACION

Ordenar a quien corresponda en ese 6rgano responsable de la administracion y vigilancia de las
carreras de los servidores publicos encargado de garantizar el principio de mérito:
1. Efectuar una nueva verificacion de la etapa de prueba de valoracion de antecedentes con
la validacion integral de todos los documentos aportados y/o soportados que aparecen
SIN VALIDAR en el médulo de experiencia y en el médulo de formacion.

2. Como consecuencia de los resultados de la nueva verificacion y valoracion de
antecedentes con la validacién integral de todos los documentos aportados y/o soportados
en los médulo de experiencia y en el modulo de formacion se determine mi nuevo puntaje
real definitivo para la acumulacién y definicion del principio de mérito en la OPEC 61879

de la Convocatoria N° 436 de 2017.

OBJETO DE LA RECLAMACION PETICION

Es lograr que la Comision Nacional del Servicio Civil "CNSC" determine en la etapa de prueba de
VALORACION DE ANTECEDENTES una nueva calificacion integral con mi verdadero puntaje

roal nhtanidn a fna tanan dararhn nar mi avnariancia Iahnral nrafacinnal v araddmicra an la nniaua
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e Convocatoria No. 436 de 2017.
¢ Demas Normas Concordantes.

ANEXOS
1. Screen de Requisitos de estudio de OPEC
2. Screen de los documentos que acredita los estudios aportados

NOTIFICACION

Recibo notificaciones en mi correo electrénico leiberjose@hotmail.com para lo cual autorizo mi
consentimiento expreso y escrito de acuerdo a lo sefialado en el articulo 56 de la Ley 1437 de
2011.

iudadania No. 72.180.447
Reclamante.
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Universidad
de Medellin

Ciencia y Libertad

CNSC

IGUALDAD, MERITOQ Y OPORTUNIDAD

Medellin, 27 de Septiembre de 2018 50

Sefor

LEIBER JOSE ALVAREZ URECHE
C.C. 72180447

Aspirante

Convocatoria No. 436 de 2017

Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

Asunto: Respuesta a reclamacion 161544555.
Pruebas de Valoracion de Antecedentes A

Respetado aspirante,

La CNSC suscribié con la Universidad de Medellin el Contrato No. 119 de 2018, cuyo objeto es: “Desarrollar las pruebas
de valoracion de antecedentes y técnico-pedagdgica, desde el disefio, la construccion, aplicacion y calificacion de pruebas,
asi como la atencion de las reclamaciones presentadas por los aspirantes, hasta la consolidacion de la informacion para
la conformacion de listas de elegibles, para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA °.

Los resultados de las Pruebas de Valoracion de Antecedentes de la Convocatoria No. 436 de 2017, fueron publicados el
14 de septiembre de 2018, en consecuencia y de conformidad con lo establecido en el articulo 45 del Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, los aspirantes tenian la posibilidad de presentar reclamacion dentro de los cinco
(5) dias habiles siguientes a la fecha de publicacion de dichos resultados, en los términos del articulo 13 del Decreto Ley
760 de 2005, es decir entre los dias 17 y 21 de septiembre de 2018, ambas fechas inclusive.

En la oportunidad legal para presentar reclamacion, se recibi6 a través del sistema SIMO escrito de rectamacion, y en ese
orden de ideas, la Universidad procede a responder la reclamacion interpuesta por usted, en cumplimiento del objeto para
el cual fue contratada por la CNSC.

OBJETO DE LA RECLAMACION:

Verificado el escrito de reclamacion, se observa que el mismo tiene por objeto lo siguiente:

“Correccién Prueba de Valoracién de Antecedentes

Ordenar a quien corresponda en ese érgano responsable de la administracion y vigilancia de las carreras de los
servidores piblicos encargado de garantizar el principio de mérito, en el entendido que no se tuvo en cuenta mi
profesion adicional de Contaduria Piblica y mi experiencia Profesional, como se expone en el escrito adjunto: 1.
Efectuar una nueva verificacion de la etapa de prueba de valoracion de antecedentes con la validacion integral de
todos los documentos aportados y/o soportados que aparecen SIN VALIDAR en el médulo de experiencia y en el
médulo de formacion.”

RESPUESTA

Antes que nada, es preciso recordar que la prueba de Valoracion de Antecedentes, de conformidad con lo establecido en
el articulo 39 del Acuerdo de Convocatoria, tiene caracter clasificatorio y su objeto es valoracion de la formacion y de la
experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos exigidos para el empleo a proveer, razén por
la cual, aquellas condiciones con las cuales se super¢ la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, no son objeto de
puntuacion en fa prueba de Valoracion de Antecedentes.

Comisién Nacional del Servicio Civil Universidad de Medeliin
Carrera 16 N° 96 - 64 Piso 7 | Bogota D.C. Carrera 87 N° 30 — 65 | Medellin — Antioguia
Linea Nacional: 01 900 331 10 11 PBX Convocatorias: (+57 4) 3405166

Sitio Web: www.cnsc.gov.co Sitio web: http://convocatoriascnsc.udem.edu.co




Universidad
de Medellin

Ciencia y Libertad

CNSC

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

Establecido lo anterior, en lo que respecta a su reclamacion, y revisados nuevamente cada uno de los documentos
aportados por usted al momento de la inscripcion, se encontré que el TITULO DE CONTADOR PUBLICO, no fue valido
ya que no guardan relacién alguna con las funciones del empleo al cual usted se inscribid, incumpliendo asi el
requerimiento que hace la OPEC de que esta formacion sea relacionada con las funciones del empleo ofertado, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo y 42 del acuerdo No. 20171000000116 de 2017 que rige la presente
convocatoria, que al respecto indica:

ARTICULO 42: “Para la evaluacion de la formacién académica se tendrén en cuenta los criterios y puntajes
relacionados a continuacion respecto de los titulos adicionales al requisito minimo exigido en la OPEC, los
cuales son acumulables hasta el maximo definido en el articulo 41 del presente Acuerdo para cada factor,
siempre y cuando se encuentren relacionados con las funciones del empleo.” (Subraya fuera de textoe)

Ahora bien, usted aport6 certificaciones laborales como LIDER DE CONTABILIDAD Y CONTADOR, que fueron tenidos
como No Validos en la etapa de VALORACION DE ANTECEDENTES, al verificar que las funciones descritas en los
mismos, no guardan relacion alguna con las contenidas en fa OPEC.

CONCLUSION

Para el caso concreto, una vez revisada su documentacion en el marco de fa Valoracion de Antecedentes, se evidencio
que no es necesario realizar ajustes en su calificacion, y en ese orden de ideas, se procederd a CONFIRMAR su puntuacion
para la presente prueba.

Contra la presente decision, no procede ningdn recurso segin lo dispuesto en el articulo 45 del Acuerdo No.
2017100000016 de 2017 y el articulo 13 del Decreto - Ley 760 de 2005.

Atentamente,

GIL VALENCIA
Coordinador Gengtal Coordifadora Valoracion He Antecedentes.

Convocatoria 436 e 2017 — SENA Convocatoria 436 de 2017 — SENA

Coordingdora de Atencién a Retlamaciones y Soporte Juridico
Convocatoria 436 de 2017 — SENA

Comisién Nacional del Servicio Civil Universidad de Medellin

Carrera 16 N° 96 - 64 Piso 7 | Bogota D.C. Carrera 87 N° 30 - 65 | Medellin — Antioquia
Linea Nacional; 01 900 331 10 11 PBX Convocatorias: (+57 4) 3405166

Sitio Web: www.cnsc.gov.co Sitio web: hitp:/fconvocatoriascnsc.udem.edu.co
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad

( CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria 430 de 2016
Superintendencia de Notariado y Registro

Documento Cedula de ciudadania
N° de inscripcion 90498212
Teléfonos 3003405918

Correo electronico leiberjose@hotmail.com

Discapacidades

Entidad
Cédigo 2028
Denominaciéon 344

Profesional ‘ Grado

L Nivel jerarquico

N° 72180447

. Datos.del:empleo =+
Supermtendenma de Notariado y Reglstro

N° de empleo 17898
PROFESIONAL ESPECIALIZADO

22

_DOCUMENTOS

Formacién

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARR J"L
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARR
ESPECIALIZACION i

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARRQLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
PROFESIONAL Agmma e Apty ot
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO
PROFESIONAL

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO

Dbusldad)

/ICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE

ERV ClO NACIONAL DE APRENDIZAJE
ERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE

£ UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL CARIBE
“_SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE

ALTHVIZ CONSULTORIA SUPERIOR

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL CARIBE

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
CAJA DE COMPENSACION FAMILIAR
UNIVERSIDAD DEL ATLANTICO
UNIVERSIDAD DEL NORTE

Experiencia laboral

Empresa Cargo
SERVICIO NACIONAL DE PROFESIONAL DEL
APRENDIZAJE DESPACHO G-12

Fecha ingreso
01-sep-09

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION

Fecha terminacién

Pagina 1de 2




Empresa

AUTOTROPICAL S.A. NIT.
802.007.207

Experiencia laboral -
Cargo

LIDER DE CONTABILIDAD

FRIGOECOL LTDA. NIT. 830.501.536 LIDER DE CONTABILIDAD

FERRETERIA MULTIMATERIALES

NIT. 22.578.542

TRAUMA LTDA. NIT. 830.055.478

Libreta Militar

Tarjeta Profesional
Tarjeta Profesional
Licencia de Conduccién

COMPETENCIAS BASICAS Y
COMPORTAMENTALES

CONTADOR AUDITOR

CONTADOR

Otros documentos

Fecha ingreso
22-mar-07

18-abr-08

16-oct-96

02-ene-01

Lugar donde presentara las pruebas

Barranquilla - Atlantico

Fecha terminacion
29-feb-08
31-ago-08

31-dic-06

30-sep-04

Pagina 2 de 2
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" Rama Judical
Conseio Superior de la Judicatura

N Presidencia
Repiblica de Colombia JUZGADO PRIMERO PENAL DEL CIRCUITO S I G C M A
PARA ADOLESCENTES, CON FUNCION DE CONOCIMIENTO

BARRANQUILLA

Consejo Seccional de la Judicatura del Atlantico

Ref.: No. 08- 001 — 31 — 18— 001 — 2019 - 00.013 - 00.-

Sefior Juez:

Paso al Despacho el escrito que contiene la Accion de Tutela
presentada por el seiior LEIBER JOSE ALVAREZ URECHE contra la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD DE
MEDELLIN,, la cual nos correspondio por reparto.

Barranquilla, 4 de marzo del 2019.-

FREDY MONTENEGRO MENDOZA
Secretario

JUZGADO PRIMERO PENAL DEL CIRCUITO PARA
ADOLESCENTES CON TFUNCION DE CONOCIMIENTO, DE
BARRANQUILLA. Barranquilla, cuatro (4) de marzo del dos mil diecinueve
(2019).

Visto y constatado el informe secretarial que precede, el Juzgado
observa que, efectivamente, por reparto nos correspondié la demanda de tutela
presentada por el sefior LEIBER JOSE ALVAREZ URECHE contra la
“COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL” 'y la
“UNIVERSIDAD DE MEDELLIN”; en la que se solicita, como medida
provisional, /“. .. decretar provisionalmente y de manera cautelar la
SUSPENSION DE LA COMNVOCATORIA No. 436 de 2017, a fin de
evitar que se elabore la Iis de elegibles, por cuanro resultaria ineficiente la tutela
de los derechos pedidos en proteccidn, porque el concurso quedaria definido
para rodos los participantes. ..”.

En este orden de ideas, se tiene que st bien el Despacho encuentra
que la citada demanda de tutela retine los requisitos formales para su admisién,
no ocurre lo propio en torno a la medida provisional solicitada con ella, puesto
que dicha medida solo se justifica en razén de la “necesidad de evitar un
perjuicio irremediable” y en la medida en que no nos encontramos antes hechos
abiertamente lesivos o claramente amenazadores de un derecho fundamental en
detrimento del accionante, y cuya permanencia en el tiempo haria mas gravosa
la situacién del afectado, lo cual en el presente caso no se percibe, en la medida
de requerir la atencién urgente de las autoridades, en razdén de que su
prevencién o mitigacion resulte indispensable e inaplazable para evitar la
generacién de un dafio antijuridico que posteriormente no podré ser reparado,
més atn cuando, por ahora, el escaso material probatorio arrimado a la
actuacién, impide inferir que los derechos fundamentales al debido proceso,
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igualdad, trabajo y acceso al desemperio de funciones y cargos ptiblicos, u otros
de similar linaje, en cabeza del accionante, se hallen en actual e inminente
peligro, que justifique o haga menesterosa la procedencia de la referida medida
provisional, sobre todo teniendo en cuenta que el término para fallar esta
accién de tutela es muy breve, diez dias.

Asi las cosas, atendiendo que no estan probados sumarialmente los
supuestos de hecho que hagan necesaria la adopcién de la medida provisional
en cuestidén, el J[UZGADO PRIMERO PENAL DEL CIRCUITO PARA
ADOLESCENTES, CON FUNCION DE CONOCIMIENTO, DE
BARRANQUILLA,

RESUEL VE:

Primero.- Admitase la solicicud de tutela impetrada por el sefior
LEIBER JOSE ALVAREZ URECHE contra la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN.

Segundo.- De la anterior solicitud de amparo constitucional, cérrase
traslado, por el término de dos (2) dias, a la entidad accionada a fin de que se
sirvan rendir un informe o presente sus descargos en torno a los hechos en que
se funda dicha accién de tutela.

Tercero- Denegar la medida provisional solicitada por la

accionante en su escrito de tutela.

Cuarto.- Por Secretaria y utilizando el medio més expedito,
notifiquese a las partes aqui intervinientes y a la Defensoria del Pueblo, de la

presente actuacion.

Camplase,




Rama Judicial

> | Consejo Superior de la Judicatura Consejo Seccional de la Judicatura del Atlantico

Presidencia
Reptblica de Colombia 517 A DO PRIMERO PENAL DEL CIRCUITO PARA ADOLESCENTES, SIGCMA
CON FUNCION DE CONOCIMIENTO, DE BARRANQUILLA

Barranquilla, 4 de marzo del 2019.-
Oficio No. 0359-2019

Sefiores:

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC
Carrera 16 No. 96 — 64 Piso 7
Bogota D.C.

Ref.: Tutela I Inst. No. 2019-00013.-
Accionante: LEIBER JOSE ALVAREZ URECHE
Accionado: CNSC — UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

Me dirtjo a usted con la finalidad de Notificarle que mediante auto de fecha 4 de marzo
del 2019, se

RESOLVIO

Primero.- Admitase la solicitud de tutela impetrada, por el sefior LEIBER
JOSE ALVAREZ URECHE contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN.

Segundo.- De la anterior solicitud de amparo constitucional, cérrase traslado,
por el término de tres (3) dias, a las entidades accionadas, a fin de que se sirvan rendir
un informe o efectde sus descargos en torno a los hechos en que se funda dicha accién
de tutela.

Tercero.- Denegar la medida provisional solicitada por el accionante en su
escrito de tutela, por lo indicado en la parte motiva de esta providencia.

Cuarto.- Por Secretaria y utilizando el medio mas expedisennotifiquese a las

partes aqui intervinientes y a la Defensoria del Pueblo, de la preSente aétuacién.

Atentamente,

Kev

Anexo: Traslado del Eserito de Tutela con 17 folios
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 Consejo Superior de la Judicatura Consejo Seccional de la Judicatura del Atlantico

- , Presidencia
Reptiblica de Colombia 51,7 A DO PRIMERO PENAL DEL CIRCUITO PARA ADOLESCENTES, SIGCMA
CON FUNCION DE CONOCIMIENTO, DE BARRANQUILLA

Barranquilla, 4 de marzo del 2019.-
Oficio No. 0360-2019

Sefiores:

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN
Carrera 87 No. 30 — 65
Medellin — Antioquia

Ref.: Tutela I Inst. No. 2019-00013.-
Accionante: LEIBER JOSE ALVAREZ URECHE
Accionado: CNSC — UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

Me dirijo a usted con la finalidad de Notificarle que mediante auto de fecha 4 de marzo
del 2019, se

RESOLVIO

]OSE ALVAREZ URECHE contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN.

Segundo.- De la antetior solicitud de amparo constitucional, cérrase traslado,
por el término de tres (3) dias, a las entidades accionadas, a fin de que se sirvan rendir
un informe o efectde sus descargos en torno a los hechos en que se funda dicha accién
de tutela.

Tercero.- Denegar la medida provisional solicitada por el accionante en su
escrito de tutela, por lo indicado en la parte motiva de esta providencia.

Cuatto.- Por Secretaria y utilizando el medio mas expedites otifiquese a las
pattes aqui intervinientes y a la Defensoria del Pueblo, de la ppeSente actuacion.

Atentamente,

Secretario

Primero.- Admitase la solicitud de tutela impetrada, por el sefior LEIBER
|

Anexo: Traslado del Escrito de Tutela con 17 folios
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Rama Judicial

Consejo Stuperior de la Judicatura Consejo Seccional de la Judicatura del Atlantico

Presidencia
Reptblica de Colombia ;1,74 pO) PRIMERO PENAL DEL CIRCUITO PARA ADOLESCENTES, SIGCMA
CON FUNCION DE CONOCIMIENTO, DE BARRANQUILLA

Barranquilla, 4 de marzo del 2019.-
Oficio No. 0361-2019

Sefior:
LEIBER JOSE ALVAREZ URECHE
Calle 58 No. 24 — 58 Apto. 102 Barrio Los Andes

Liureche2(@hotmail.com
Barranquilla — Atlantico

Ref.: Tutela I Inst. No. 2019-00013.-
Accionante: LEIBER JOSE ALVAREZ URECHE
Accionado: CNSC — UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

Me dirijo a usted con la finalidad de Notificarle que mediante auto de fecha 4 de marzo
del 2019, se

RESOLVIO

Primero.- Admitase la solicitud de tutela impetrada, por el sefior LEIBER
JOSE ALVAREZ URECHE contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN.

Seggndo.— De la antetior solicitud de amparo constitucional, corrase traslado,
por el término de tres (3) dias, a las entidades accionadas, a fin de que se sirvan rendir
un informe o efectde sus descargos en torno a los hechos en que se funda dicha accién
de tutela.

Tercero.- Denegar la medida provisional solicitada por el accionante en su
escrito de tutela, por lo indicado en la parte motiva de esta providencia.

Cuarto.- Por Secretaria y utilizando el medio més expeds notifiquese a las

partes aqui intervinientes y a la Defensoria del Pueblo, de la ppésente actuacién.

Atentamente,

Secretario
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Rama Judicial

Consejo Superior de Ia Judicatura Consejo Seccional de la Judicatura del Atlantico

s - Presidencia
Repiblica de Colombia ;1;7GAD0 PRIMERO PENAL DEL CIRCUITO PARA ADOLESCENTES, SIGCMA
CON FUNCION DE CONOCIMIENTO, DE BARRANQUILLA

Barranquilla, 4 de marzo del 2019.-
Oficio No. 0362-2019

Sefiores:

DEFENSORIA DEL PUEBLO
Calle 68B No. 50 - 119
Barranquilla — Atlantico

Ref.: Tutela I Inst. No. 2019-00013.-
Accionante: LEIBER JOSE ALVAREZ URECHE
Accionado: CNSC — UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

Me dirijo a usted con la finalidad de Notificatle que mediante auto de fecha 4 de marzo
del 2019, se |

RESOLVIO

Primero.- Admitase la solicitud de tutela impetrada, por el sefior LEIBER
JOSE ALVAREZ URECHE contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO

CIVIL y la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN.

Segundo.- De la anterior solicitud de amparo constitucional, corrase traslado,
por el término de tres (3) dias, a las entidades accionadas, a fin de que se sirvan rendir
un informe o efectde sus descargos en torno a los hechos en que se funda dicha accién

de tutela.

Tercero.- Denegar la medida provisional solicitada por el accionante en su
escrito de tutela, por lo indicado en la parte motiva de esta providencia.

’ Secretario

Kev

Calle 45 No. 43-42 Piso 1 Edificio Cespa
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